令和５年９月２１日

報道機関各位

長岡市商工部産業イノベーション課長

    長岡発“産学官金”連携マッチングイベント

「Matching HUB Nagaoka 2023」を開催！

長岡市や４大学１高専、長岡商工会議所などで組織する「Matching HUB Nagaoka 実

行委員会」は、企業や大学の技術シーズを紹介し、興味のある分野の方々をつなぐ展

示会「NaDeC Presents Matching HUB Nagaoka 2023」を開催します（昨年度初開催、

今年度２回目）。

展示会には、県内外の企業や大学などから、昨年度を超える 126 団体 137 ブースが

出展し、交流を通じて新しい技術や新たな事業展開につなげます。また、長岡市内の

大学・高専生を対象としたビジネスアイデアコンテストの発表会も行います。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ周知にご協力いただ

くとともに、当日は取材くださいますようお願いします。

NaDeC Presents Matching HUB Nagaoka 2023

１日目 ビジネスアイデアコンテスト発表会

１ 日  時  ９月２３日（祝・土）午後１時～５時

２ 会  場  米百俵プレイス ミライエ長岡５階 NaDeC BASE

（長岡市大手通 2丁目 3番地 10）

３ 内  容  ・M-BIP Nagaoka2023

市の起業プログラムや大学の授業でビジネスアイデアを考えた学生

６チームによる発表会。各アイデアのプレゼンボードを設置し、来

場者による投票も行います。

        ・長岡未来デザインコンテスト2023中間発表（Powered by Rakuten）

「次の長岡を代表するスター商品を誕生させよ！」をテーマに、長

岡の魅力を伝えるスター商品について考えた学生による８チームが

中間発表会を行います。

２日目 展示会・特別講演など

１ 日  時  ９月２６日（火）午前１０時～午後４時

２ 会  場  アオーレ長岡アリーナ（長岡市大手通 1丁目 4－10）

３ 内  容  ・大学・企業等によるブース展示（126 団体 137 ブース）

【ステージプログラム】

 ・特別講演「挑戦する権利と失敗する自由

～ Right to Challenge, Freedom to Fail ～

講師：ベジタリア㈱ 代表取締役社長 小池 聡 氏

 ・産学連携を通した人材育成の事例紹介

・出展者による３分間プレゼン など

各日の詳細は裏面をご覧ください。

長岡市

問い合わせ：産業イノベーション課 斉藤  ℡０２５８－３９－２４０２

126 団体 137 ブース出展！

イベントＨＰ

https://matching-
hub.nadec-base.jp/

https://matching-hub.nadec-base.jp/
https://matching-hub.nadec-base.jp/

【9月 23 日（祝・土）13：00～17：00】 会場：米百俵プレイス ミライエ長岡５階 NaDeC BASE

 13:00 ～ 13:05 オープニング

         （挨拶）長岡市 副市長 髙見 真二

 13:05 ～ 15:00 M-BIP Nagaoka2023(Matching HUB Business Idea Plan Competition)

市の起業プログラムや大学の授業でビジネスアイデアを考えた学生７チ

ームによる発表会。各アイデアのプレゼンボードを設置し、来場者によ

る投票も行います。

 15:00 ～ 17:00 長岡未来デザインコンテスト 2023 中間発表（Powered by Rakuten）

「次の長岡を代表するスター商品を誕生させよ！」をテーマに長岡の魅

力を伝えるスター商品について考えた学生による中間発表会を行います。

【9 月 26 日（火） 10：00～16：00】 会場：アオーレ長岡 アリーナ

ブース展示

10:00 ～ 16:00 市内外の企業や大学等によるブース展示（126 団体 137 ブース）

オープンステージプログラム

10:00 ～ 10:30 オープニング

                 【挨拶】

         Matching HUB Nagaoka 実行委員長 渡邉 誠介 氏

                  北陸先端科学技術大学院大学 学長 寺野 稔 氏

         長岡市長 磯田 達伸

         【コーディネーター紹介】

         グローカルマーケティング㈱ 大澤 容佳 氏

10:30 ～ 11:00 出展者による３分間プレゼンテーション（3分×5社）

11:00 ～ 12:00 Matching Pitch（１分間プレゼンテーション）

14:00 ～ 15:00  特別講演

            テーマ：挑戦する権利と失敗する自由

〜 Right to Challenge, Freedom to Fail 〜

            講演者：ベジタリア㈱ 代表取締役社長 小池 聡 氏

15:00 ～ 17:00  知の実践：産学連携を通した人材育成の事例紹介

長岡技術科学大学、長岡造形大学および長岡工業高等専門学校による事

例紹介

○昨年度の開催の様子